II. Sed hæc hodie aliter observantur. Sive enim quis in rem actione convenitur, sive in personam suo nomine, nullam satisfactioem *pro litis æstimatione* dare compellitur, sed pro sua tantum persona quod *in iudicio permaneat* usque ad terminum litis; vel committitur suæ promissioni cum jurejurando, quam juratoriam cautionem vocant; vel *nudam promissionem*, vel satisfactioem pro qualitate personæ suæ dare compellitur.

2. Il en est autrement aujourd'hui; car le défendeur, dans l'action réelle comme dans l'action personnelle, quand il plaide pour lui-même, n'est pas obligé de donner caution *pour la valeur du litige*; il est seulement obligé de garantir qu'il se présentera en personne *et qu'il restera en cause* jusqu'à la fin du procès, ou bien l'on s'en rapporte à sa promesse faite avec serment (appelée caution juratoire); ou même, suivant sa qualité, il est obligé ou de donner caution ou de *promettre purement et simplement*.

2239. *Pro litis æstimatione*. Dans l'ancien droit, la caution *judicatum solvi* avait pour but de garantir : 1° l'estimation du litige (*de re judicata*); 2° que le défendeur resterait dans l'instance de manière à se défendre (*de re defendenda*). Il est probable que, déjà avant Justinien, la caution *de re judicata* n'avait plus lieu que pour quelques cas exceptionnels. Depuis cet empereur, elle n'eut plus lieu même dans ces cas exceptionnels; mais le défendeur resta soumis à la caution *de re defendenda* (*pro sua tantum persona*), appelée aussi *cautio iudicio sistendi*, qui paraît n'être autre chose que la succession du *vadimonium* du système formulaire.

(1) VAT. FR. 317. — (2) VAT. FR. 317.

In iudicio permaneat. Cette expression ne se trouve nulle part ailleurs; en effet, cette clause *de re defendenda* ne s'appliquait qu'à ce qui se passait *in jure*: c'était une garantie, donnée par le défendeur, de se présenter devant le préteur. Il n'est pas étonnant que, sous Justinien, lorsque le *jus* et le *iudicium* sont confondus, notre texte porte que la caution doit embrasser tout le *iudicium*.

Nudam promissionem. Cette expression est employée par imitation des *vadimonia pura* dont parle Gaius, Com. 4, § 185.

III. Sin autem per procuratorem lis vel inferatur, vel suscipitur: in actoris quidem persona, si non mandatum actis insinuat est, vel præsens dominus litis in iudicio procuratoris sui personam confirmaverit, ratam rem dominum habiturum satisfactioem procurator dare compellitur; eodem observando, et si tutor vel curator, vel aliæ tales personæ quæ alienarum rerum gubernationem receperunt, *litem quibusdam per alium inferunt*.

3. Mais lorsque c'est un procureur qui plaide, soit comme demandeur, soit comme défendeur: si c'est comme demandeur, qu'il n'y ait pas de mandat insinué, ou que le maître du litige ne se présente pas en personne devant le juge pour confirmer la constitution de son procureur, celui-ci est obligé de donner caution que le maître du litige ratifiera l'action. Il en sera de même si un tuteur ou un curateur ou toute autre personne chargée de gouverner les affaires d'autrui *intentent une action par un représentant*.

2240. *Quibusdam si tutor vel curator litem per alium inferunt*. Les tuteurs et curateurs, lorsqu'ils défendent eux-mêmes, ne sont plus obligés de donner caution, sous Justinien; mais ils peuvent être représentés par une autre personne; cette dernière seulement sera obligée de donner caution si elle n'a pas été établie par un mandat authentique ou par une présentation en justice.

IV. Si vero aliquis convenitur: si quidem præsens procuratorem dare paratus est, potest vel ipse in iudicium venire, et sui procuratoris personam per *JUDICATUM SOLVI* satisfactioem sollemni stipulatione firmare; vel extra iudicium satisfactioem exponere, per quam ipse sui procuratoris fidejussor existat pro omnibus *JUDICATUM SOLVI* satisfactiois clausulis. Ubi et de hypotheca suarum rerum convenire compellitur, sive in iudicio promiserit, sive extra iudicium caverit, *tam ipse quam heredes ejus obligentur: alia insuper cautela*, vel satisfactioem, propter personam ipsius exponenda, quod tempore sententiæ recitandæ in iudicio invenietur; vel si non venerit, omnia dabit fidejussor quæ condemnatione continentur, nisi fuerit provocatum.

4. Si quelqu'un est attaqué et que, se trouvant sur les lieux, il veuille constituer un procureur, il peut venir lui-même devant le juge et donner pour son procureur la caution *judicatum solvi*, par une promesse solennelle; ou s'engager extrajudiciairement, comme fidejussor de son procureur, pour toutes les clauses de la caution *judicatum solvi*. Alors il est obligé de donner hypothèque sur ses biens, qu'il ait cautionné soit judiciairement, soit extrajudiciairement, et *cet engagement passe à son héritier*. Il doit, *en outre*, donner caution qu'il se présentera en personne lors de la prononciation de la sentence; et, s'il ne s'y présente pas, son fidejussor sera obligé de payer le montant de la condamnation, à moins qu'il n'y ait appel de la sentence.

2241. *Tam ipse quam heredes ejus obligentur*. On ne voit pas trop pourquoi Justinien dit que, dans ce cas, les héritiers du